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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku datových úložiště a jejich služeb. V teoretické

části jsou popsány datová úložiště, disková pole a cloud computing a jeho modely nasazení,

výhody a nevýhody, bezpečnost, rizika a cloud platformy. Poslední část teorie je věnována

big datům. Praktická část je zaměřena na popis a porovnání osobních cloudů, jejich výhody

a nevýhody obecně a zvlášť. Poslední část je analýza cloudových úložišť pomocí TOPSIS

analýzy.

Klíčová slova: datová uložiště, výhody, nevýhody, bezpečnost a rizika, služby uložišť, cloud

computing, Big Data, analýza.

ABSTRACT

This Bachalor thesis is focused on an issue of file storages and their services and it is divided

into two parts. In Theory part, there are discribed file storages, disc arrays and cloud comu-

ting deployment models and cloud computing‘s advantages and disadvantages, including

security and risks and cloud platforms. The last part of the theory is dedicated to Big data.

The practical part is focused on description and comparison of private cloud services and

their advantages and disadvatages in general and as an individual. The last part of the practi-

cal part is TOPSIS analysis of specific cloud services.

Keywords: file storage, advantages, disadvantages, security, risks, file storage services,

cloud computing, big data, analysis
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ÚVOD

Již z názvu bakalářské práce je jasné, že hlavní zaměření této bakalářské práce je na fenomén

cloud computingu a konkrétně na jeho služby. Tyto služby jsou čím dál tím více využívány

a to nejen ve sféře podniků, ale i mezi běžnými uživateli. Je to způsobeno rychlým rozvojem

technologií a s tím spojených služeb. Jako příklad lze uvést růst mobilního průmyslu a s tím

souvisí i růst sociálních sítí, které jsou vlastně jeden obrovský cloud.

Hlavně díky dostupnosti a jednoduchosti je cloud computing tak oblíbený. Běžný uživatel

nemusí investovat čas ani finanční prostředky do budování své vlastní infrastruktury, pokud

tedy nechce. Co se týče společností, většina z nich spoléhá na nějaké cloudové řešení. Ne

všechny ale rozumí tomu, co vše takové nasazení obnáší, proto by si každá společnost měla

předem zjistit výhody a nevýhody, jako jsou možná rizika spojená s bezpečností.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické. V první až třetí kapitole teo-

retické části se věnuje datovým úložištím, jako je DAS, NAS a SAN, a také různým typům

RAID.

V další kapitole se nachází cloud computing, jeho modely nasazení, distribuční modely, vý-

hody a nevýhody z ekonomického a technického hlediska a nakonec zabezpečení a rizika,

jako je odcizení, zneužití nebo ztráta dat. Vše je uzavřeno pohledem na několik cloud plat-

forem.

Big data jsou poslední kapitolou praktické části, práce se soustřeďuje na jejich nasazení

v praxi, hlavní problémy při zpracování dat a vizualizaci. Také jsou zmíněny NoSQL data-

báze a aplikace Apache Hadoop.

Praktická část pojednává o výhodách a nevýhodách cloudových úložišť. Je zde zmíněna syn-

chronizace dat. Poslední kapitola bakalářské práce je popis a analýza nejběžnějších cloudo-

vých úložišť od velkých IT společností jako je Apple, Google a Microsoft.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DATOVÁ ÚLOŽIŠTĚ

Objem dat se neustále zvyšuje, jak u fyzických osob, tak i u společností. Důvodů je více, ale

asi ten největší je rozvoj technologii a to nejen informačních, ale všech a tudíž je nutné uklá-

dat více dat. V minulosti se například dopisy nebo dokumenty zálohovaly do složek, a pak

se někde uskladnily a zabíraly fyzické místo, dnes se čím dál tím více uskladňují do datových

úložišť a to nejen tyto soubory, ale i knihy, videa, fotky a hudba. Důležitou součástí dnešních

úložišť je to, aby k nim měli lidé přístup pomalu odkudkoliv pomocí internetu a z mnoha

jiných zařízení než jen z počítače, jako třeba z mobilních telefonů nebo tabletů. Tyto služby

se nazývají cloud a všechny velké technologické společnost, jako je Apple, Microsoft a Go-

ogle mají cloudové služby. Jak již bylo zmíněno výše, dříve byly dokumenty a jiné soubory

fyzicky skladovány a tudíž zabíraly hodně místa, díky uložištím je možné skladovat mnohem

vetší množství informací, což je velmi užitečné, a také jde vše velmi rychle dohledat a ne-

musíme se ručně přehrabovat v labyrintu fyzických dokumentů. Aby ale vše bylo přístupné,

musíme si uvědomit, že jako vše, tak i úložiště trpí fyzickým opotřebením, proto je velmi

důležité data zálohovat a to pokud možno na více než jednom místě. Také čas od času je

nezbytné data v úložištích protřídit.
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2 DAS, NAS A SAN

2.1 Rozdíl mezi NAS a SAN

Rozdíl mezi NAS a SAN je v tom, že NAS je v základu jeden disk, který umožňuje centrální

sdílení dat (nikoliv databází), zato SAN představuje vysokorychlostní síť, se serverem ko-

munikuje většinou pomocí optického kabelu. Vlastní síť má tvořenou jistým (podle potřeby)

množstvím navzájem propojených úložných prostorů.

Pokud chceme porovnat tyto dvě technologie, zjistíme následující, NAS je levnější, mnohem

lépe se s ním pracuje a instalaci i provoz by měl bez potíží zvládnout i běžný uživatel. Vý-

hoda SAN je v lepší propustnosti, a také v tom, že se jedná o více zařízení, jež z hlediska

bezpečnosti a zálohování jsou mnohem lepší řešení, ale také si za SAN hodně připlatíme,

tudíž se vyskytuje většinou jen ve větších firmách.

2.2 DAS – Direct-Attached Storage

Jedná se o nejobyčejnější způsob jak ukládat data a to tak, že jsou uložena přímo na serveru,

tedy na pevných discích v něm připojených. Jako vše to má své výhody a nevýhody. Za

největší výhodu lze považovat rychlý přístup k datům. Nevýhoda je komplikovanější sdílení

dat s dalšími servery. [1]

2.3 Storage

Pokud chceme vytvářet velká úložiště, budeme muset vytvořit cluster servery (skupina ser-

verů, jež vykonávají stejné činnosti se stejnými daty, v případě poruchy se navzájem zastoupí

a rozkládají si mezi sebou zátěž), a také je potřeba, aby potřebná data byla sdílena (například

e-maily, zákaznické weby atd.). K tomuto slouží specifická zařízení, jež jsou k tomu, aby

tato data uchovávala – storage nebo také disková pole. Diskové pole (storage) je zařízení

s velkým množstvím disků, o obsah disků se stará a zpřístupňuje jejich obsah dalším. Data

nejsou umístěna na jednotlivých serverech (např. webových), ale jsou umístěna na zmíně-

ných diskových polích, odkud se s nimi pracuje, a tak dojde k oddělení logiky zpracování a

uchovávání dat. Systém potom může mít jen malý pomalý disk, kde bude uložen operační

systém a software a někde jinde storage s rychlými velkými disky, jež jsou i spolehlivější a

jsou na nich uložena potřebná data. Storage je se systémem spojen pomocí nějaké počítačové

sítě.
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2.4 NAS – Network-Attached Storage

Srdcem NAS je co nejlepší datové úložiště, jež poskytne důležitým informacím bezproblé-

movou dostupnost (nikdy nelze garantovat 100%), a také dostatečnou ochranu. Velmi důle-

žitou stránkou profesionálních NAS služeb je také nepřetržitý monitoring.

NAS blade/ NAS gateway, tak je většinou označován počítač, jehož operační systém je

značně zjednodušen a zaměřen na nástroje pro sdílení, tedy pro síťové protokoly a ověřování

atd. a slouží ke sdílení dat v rámci velké NAS sítě. Jako příklad takového operačního systému

lze uvést třeba Microsoft Storage Server. Následně se tyto dvě části spojí (NAS gateway a

NAS sítě) a vytvoří nám jeden celek, a to komplexní NAS řešení. Výsledku je možné do-

sáhnout několika způsoby. Prvním je varianta „all in one“ – což znamená počítač, který má

OS a rovnou i vlastní disky, na která se data ukládají (file server). Druhý způsob je NAS

gateway natvrdo integrovaný do diskového pole. Je možné také počítač oddělit a připojit

skrze iSAN/MultiPaths SAN. [1]

Obr. 1 NAS

Zdroj: www.svethardware.cz

Ať už je NAS řešený jakkoliv, je bezpodmínečně nutné, aby zvládal rychlé zálohování a

obnovu dat, a také replikaci. Toto by měl být naprostý základ každého NAS. Každopádně


[…]


KAPACITA 0,122 0,074 0,074 0,048 0,110

CENA 0,114 0,102 0,090 0,076 0,052

EKOSYSTÉM 0,183 0,147 0,147 0,090 0,072

SLUŽBY 0,098 0,098 0,110 0,074 0,060

VZHLED-VIZUÁL 0,047 0,041 0,052 0,035 0,047

Tabulka 5 Maxima

 Od maxima v každém řádku se odečtou hodnoty z každého řádku a umocní se na

druhou. Nakonec se sečtou všechny hodnoty ve sloupci a odmocní se. Dostaneme

výsledek, který je zapsán dole ve žluté tabulce.

KRITÉRIUM GOOGLE DRIVE ONEDRIVE
APPLE
ICLOUD DROPBOX MEGA

KAPACITA 0 0,002304 0,002304 0,005476 0,000144

CENA 0 0,000144 0,000576 0,001444 0,003844

EKOSYSTÉM 0 0,001296 0,001296 0,008649 0,012321

SLUŽBY 0,000144 0,000144 0 0,001296 0,0025

VZHLED-
VIZUÁL 0,000025 0,000121 0 0,000289 0,000025

0,013 0,063316664 0,064621978 0,13097328 0,137237021

Tabulka 6 Ideální hodnoty

 Najdou se bazální hodnoty kritérií, což znamená, že se najdou minima kritérií

(řádků), které se zvýrazní červenou barvou.

KRITÉRIUM
GOOGLE
DRIVE ONEDRIVE APPLE ICLOUD DROPBOX MEGA

KAPACITA 0,122 0,074 0,074 0,048 0,110

CENA 0,114 0,102 0,090 0,076 0,052

EKOSYSTÉM 0,183 0,147 0,147 0,090 0,072

SLUŽBY 0,098 0,098 0,110 0,074 0,060

VZHLED-
VIZUÁL 0,047 0,041 0,052 0,035 0,047

Tabulka 7 Minima
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 Od minima v každém řádku se odečtou hodnoty z každého řádku a umocní se na

druhou. Nakonec se sečtou všechny hodnoty ve sloupci a odmocní se. Dostaneme

výsledek, který je zapsán dole ve žluté tabulce.

KRITÉRIUM
GOOGLE
DRIVE ONEDRIVE APPLE ICLOUD DROPBOX MEGA

KAPACITA 0,005476 0,000676 0,000676 0 0,003844

CENA 0,003844 0,0025 0,001444 0,000576 0

EKOSYSTÉM 0,012321 0,005625 0,005625 0,000324 0

SLUŽBY 0,001444 0,001444 0,0025 0,000196 0

VZHLED-VIZUÁL 0,000144 0,000036 0,000289 0 0,000144

0,15241063 0,101395266 0,102635277 0,033105891 0,063150614

Tabulka 8 Bazální hodnoty

 Na závěr se vypočítají relativní ukazatele vzdálenosti od bazální varianty pomocí

vzorce UV = BH / (IH + BH). Tyto hodnoty se vypočítaly v předcházejících tabul-

kách, a to konkrétně ve žlutých. Pro přehlednost změníme barvu BH na světle zele-

nou a IH zůstane žlutá. Třetí řádek je IH + BH.

GOOGLE DRIVE ONEDRIVE APPLE ICLOUD DROPBOX MEGA

0,013 0,063316664 0,064621978 0,13097328 0,137237021

0,15241063 0,101395266 0,102635277 0,033105891 0,063150614

0,16541063 0,16471193 0,167257255 0,164079171 0,200387635

0,921407711 0,615591512 0,61363722 0,201767786 0,315142269

VÝSLEDEK

Tabulka 9 Výsledek

10.2 Zhodnocení

Podle metody TOPSIS se nejvíce blíží ideálu cloudové úložiště od společnosti Google

s názvem Google Drive. Na druhém místě se umístil OneDrive od Microsoftu a jako třetí

iCloud od Applu. Zbylé pozice obsadilo na 4. příčce úložiště Mega a poslední skončil

Dropbox.
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11 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat a na modelovém příkladu analyzovat většinu služeb da-

tových úložišť. Cloud computing je relativně mladá služba, ale i tak se z ní stal světový

fenomén. Nejedná se jen o firemní sektor, ale čím dál tím více i o běžné uživatele, kterým

přináší mnoho výhod a jistou volnost při nakládání s jejich daty. Vzhledem k tomu, jakým

tempem se vyvíjí nové technologie, je zcela zřejmé, že zlatá éra cloud computingu tak rychle

neskončí, naopak se bude ještě více rozvíjet. Jako hlavní problém, který by tento vývoj mohl

pozastavit, vidím bezpečnost, protože právě ta je zatím asi největší překážkou, minimálně

pro firmy, k většímu využívání této služby. Jako nejlogičtější varianta se zdá být ta, kde se

využije hybridní model cloud computingu, který dovoluje využívat všechny výhody cloudů

a zároveň mít data, která by mohla být zneužita v bezpečí svých datových úložišť.

Hlavním cílem praktické části bylo popsat datová úložiště, jejich formy a jaké mají výhody

a nevýhody. Následně se zaměřit na cloud computing a jeho vlastnosti a z čeho se skládá, i

zde byly zmíněny jeho výhody a nevýhody, a také jeho zabezpečení a možná rizika a clou-

dové platformy. Jako poslední část praktické části se nahlédlo na stále populárnější Big Data,

která jdou až dnes řádně analyzovat, díky výkonnějším technologiím, jak hardwarovým, tak

softwarovým.

Praktická část práce je věnována cloudovým úložištím, a to zhodnocení jejich výhod a ne-

výhod, synchronizace a poté vyjmenování nejběžnějších privátních cloudů. Poslední část

práce je analýza těchto služeb za pomoci TOPSIS analýzy.
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