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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Popište rozdíly logického uložení dat v NAS a SAN systémech.
Píšete, že "Srdcem NAS je co nejlepší datové úložiště, " můžete uvédst, jaké parametry musí takové
"nejlepší úložiště" splňovat, jaký FS například použijete a proč?
Jaké jsou legislativní omezení v ukládání firemních dat v cloudových službách. Jaká omezení
plynou ze zákona na ochranu osobních údajů? Který z Vámi porovnávaných cloudů lze použít?
Zdůvodněte proč a za jakých podmínek jej můžete použít.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V kapitole 2.1 srovnáváte NAS a SAN řešení. Dle Vašeho názoru je NAS většinou tvořen jedním
diskem a SAN vysokorychlostní sítí tvořenou většinou z optických vláken. S tímto porovnáním
nelze souhlasit a vzhledem k tomu, že zde není uveden zdroj, nelze říci, odkud jste čerpal.

Práce obsahuje části textu převzaté z wikipedie bez uvedené citace např.: S22 Cloud computing ods.
1.
Celá kapitola 4.1 je přepsaná (místy zkopírovaná bez citací) z
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cloud_computing. Kapitola 4.5.2 "oddělení dat", "Granulární
bezpečnost dat", "Information rights management ", "4.5.3 Komplexní bezpečnost " jsou bez citace
zkopírováno z https://www.systemonline.cz/it-security/role-bezpecnosti-v-duveryhodnem-cloudu-
1.htm.
Většina teoretické části je přepsána (s minimem úprav) z několika elektronických zdrojů včetně
wikipedie.
Bod zadání č. 3 je v práci řešen nedostatečně, místo analýzy obsahuje pouze popis jednotlivých
cloudových řešení a nepřináší ani žádné podrobné srovnání. Legislativní omezení spojená
s ukládáním dat na cloud zde řešena nejsou vůbec. Není řešena problematika nakládání s daty
podléhající zákonu na ochranu osobních údajů. Přínos práce pro praktické nasazení je bez této
problematiky nepoužitelný pro praktické nasazení.
Bod zadání č. 4 jsme v práci nenašel. Patrně jej nahrazuje zpracovaná TOPSIS analýza, která se ale
dle mého názoru nezaměřuje na všechny části, které jsou uvedeny v bodu zadání.
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